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KẾ HOẠCH  
Tăng cường công tác đảm bảo an toàn trường học, phòng chống tai nạn 

thương tích, phòng chống dịch bệnh, bệnh dại năm 2024 
 

Thực hiện công văn số 370/SGDĐT ngày 02/02/2024 của Sở Giáo dục và 
đào tạo Đông Triều về việc triển khai chỉ đạo của Bộ GDĐT, UBND tỉnh trong 
công tác y tế trường học năm 2024; 

Thực hiện công văn số 183/PGD&ĐT ngày 07/02/2024 của Phòng giáo dục 
và đào tạo Đông Triều về việc triển khai chỉ đạo của Bộ GDĐT, UBND tỉnh, Sở 
GDĐT, trong công tác y tế trường học năm 2024; 

Thực hiện công văn số 526/UBND-PKT ngày 04/03/2024 của UBND thĩ xã 
Đông Triều về việc tập trung đợt cao điểm thực hiện các biện pháp kiểm soát, 
phòng, chống bệnh Dại trên địa bàn thị xã; 

Thực hiện Công văn số 342/PGD&ĐT ngày 08/03/2024 của phòng Giáo dục 
và Đào tạo về việc tăng cường công tác đảm bảo an toàn trường học, phòng chống 
tai nạn thương tích, phòng chống dịch bệnh, bệnh dại; 

Căn cứ tình hình thực tế tại trường. Trường Mầm non Họa Mi xây dựng Kế 
hoạch triển khai công tác đảm bảo an toàn trường học, phòng chống tai nạn thương 
tích, phòng chống dịch bệnh, bệnh dại năm 2024 cụ thể như sau: 

I. Mục đích 
1. Đảm bảo an toàn trường học, phòng chống tai nạn thương tích, phòng 

chống dịch bệnh, bệnh dại. 
2. Truyền thông, giáo dục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, giáo 

viên, cha mẹ học sinh (CMHS), trẻ em về công tác an toàn trường học, phòng chống 
tai nạn thương tích, phòng chống dịch bệnh, bệnh dại; tạo sự lan tỏa, hình thành thói 
quen, kỹ năng chủ động phòng tránh tai nạn thương tích, nhằm nâng cao sức khỏe. 

3. Trang bị cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên năng lực tổ chức, hướng 
dẫn cho học sinh những kiến thức, kỹ năng để đảm bảo an toàn trường học, phòng 
chống tai nạn thương tích, phòng chống dịch bệnh, bệnh dại trong đời sống, sinh 
hoạt hàng ngày. 

II. Thời gian: Năm 2024  
III. Nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 
1. Tăng cường công tác truyền thông nâng cao nhận thức, kiến thức, kỹ 

năng về phòng, chống tai nạn thương tích, đảm bảo an toàn trường học, 
phòng chống dịch bệnh, bệnh dại. 

- Tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, trang bị kiến thức, kỹ năng, 
hình thành cho trẻ thói quen tự ý thức, chủ động phòng tránh tai nạn thương tích, 
phòng chống dịch bệnh, bệnh dại.  
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- Tuyên truyền, giáo dục kỹ năng cho trẻ về tính chất nguy hiểm và các dấu 
hiệu nhận biết động vật mắc bệnh dại, hướng đẫn trẻ khi bị chó, mèo cắn đến ngay 
các cơ sở y tế để được điều trị dự phòng kịp thời. 

- Hướng dẫn kiến thức, kỹ năng sơ cấp cứu ban đầu cho đội ngũ cán bộ, giáo 
viên và nhân viên y tế trường học.  

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức về trách nhiệm cho cán bộ quản lý, giáo 
viên, CMHS về Đảm bảo an toàn trường học, phòng chống tai nạn thương tích, 
phòng chống dịch bệnh, bệnh dại cho trẻ em, học sinh thông qua tuyên truyền trên 
các ứng dụng Gmail, Zalo, Facebook…nói chuyện chuyên đề, tiểu phẩm, qua các 
cuộc họp phụ huynh học sinh vào kỳ II và cuối năm học. Nâng cao vai trò quan 
trọng và trách nhiệm của cha mẹ trong việc dạy con biết cách phòng tránh bạo lực, 
xâm hại cho trẻ, phòng chống đuối nước. 

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức về trách nhiệm cho cán bộ quản lý, giáo 
viên, CMHS khi nuôi chó phải tiêm phòng đầy đủ theo quy định, không thả chay 
ngoài đường, khi ra đường phải đeo rọ mõm. 

2. Nâng cao năng lực về năng lực nhận thức, kiến thức, kỹ năng về 
phòng, chống tai nạn thương tích, đảm bảo an toàn trường học, phòng chống 
dịch bệnh, bệnh dại. 

- Tham gia các lớp bồi dưỡng, nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ, 
hướng dẫn kĩ năng phòng, chống tai nạn thương tích, bạo lực, xâm hại, phòng 
chống dịch bệnh, bệnh dại cho đội ngũ cán bộ, giáo viên cốt cán của nhà trường do 
Ngành Giáo dục tổ chức. 

- Phối hợp tổ chức kiểm tra việc triển khai công tác phòng, chống tai nạn 
thương tích, bạo lực, xâm hại, phòng chống dịch bệnh, bệnh dại tại nhà trường. 

- Thường xuyên rà soát, kiểm tra toàn bộ hệ thống cơ sở vật chất trường, lớp, 
thiết bị phục vụ việc dạy, học; thiết bị phục vụ các hoạt động vui chơi, sinh hoạt: 
phòng học, đồ dùng thí nghiệm, tường, rào, lan can, khu vui chơi, hệ thống điện… 
trong khuôn viên nhà trường, kịp thời sửa chữa, thay thế, khắc phục, đảm bảo các 
tiêu chí trường học an toàn, phòng chống tai nạn trường học. 

- Lồng ghép trong các hoạt động giáo dục trước khi học sinh tan trường 
thường xuyên tổ chức nhắc nhở, hướng dẫn học sinh các kỹ năng nhận biết về nguy 
cơ xảy ra tai nạn thương tích, bạo lực, xâm hại, phòng chống dịch bệnh, bệnh dại và 
các kỹ năng phòng, tránh.  

3. Tăng cường phối hợp, đẩy mạnh truyền thông về an toàn trường học, 
phòng chống dịch bệnh, bệnh dại cho trẻ. 

 - Tổ chức các hoạt động ngoại khóa cho học sinh trong trường học về phòng 
chống tai nạn trường học, phòng chống dịch bệnh, bệnh dại cho trẻ; thực hiện và 
hỗ trợ thực hiện các hoạt động can thiệp, cải tạo môi trường học tập, sinh hoạt 
nhằm giảm thiểu nguy cơ gây tai nạn, thương tích trong trường học. 

-  Phối hợp với tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và gia đình học sinh trong 
tổ chức quản lý, giám sát hướng dẫn học sinh đảm bảo an toàn phòng chống tai nạn 
trường học, phòng chống dịch bệnh, bệnh dại trong dịp nghỉ hè năm 2024.  

4. Xây dựng trường học an toàn phòng, chống tai nạn trường học.  
- Tổ chức triển khai và đánh giá tình hình thực hiện bộ tiêu chí xây dựng 

trường học an toàn phòng, chống tai nạn thương tích tại nhà trường.  
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- Duy trì Trường học an toàn phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em; tổ 
chức tuyên truyền, tập huấn về các tiêu chuẩn trường học an toàn cho học sinh, 
giáo viên;  

- Huy động sự tham gia của các cấp, các ngành, đoàn thể và cộng đồng xã 
hội và trẻ em trong việc phát hiện, giám sát, cảnh giới khu vực có nguy cơ gây tai 
nạn, thương tích cho trẻ em và gia cố, cải tạo, xử lý các nguy cơ được phát hiện. 

IV. Tổ chức thực hiện   
- Xây dựng Kế hoạch để tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ 

và giải pháp;  
- Triển khai lồng ghép các nội dung của Kế hoạch này trong chương trình 

dạy học.  
- Giao cho bộ phận y tế nhà trường, thường xuyên cập nhật, thống kê, báo 

cáo tình hình tai nạn thương tích, tai nạn đuối nước của học sinh xảy ra tại nhà 
trường, đồng thời có biện pháp khắc phục những hạn chế, tồn tại. 
 Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác đảm bảo an toàn trường học, phòng 
chống tai nạn thương tích, phòng chống dịch bệnh, bệnh dại của trường Mầm non 
Họa Mi, đề nghị các đ/c CBGVNV nghiêm túc thực hiện./. 
 
Nơi nhận: 
- PGD&ĐT Đông Triều (b/c); 
- CB,,GV,NV (t/h); 
- Lưu: VT; 
 

HIỆU TRƯỞNG 
 
 
 
 
 
 

Nguyễn Thị Mến 
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